[image: image1.png]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Советский район
городское поселение Агириш
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
628245, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра,

телефон:(34675) 41233

Тюменской области, Советский район

п. Агириш

              факс:(34675) 41233

ул. Винницкая 16

                                           эл.адрес: adm@agirish.ru

« 09  » сентября  2014  г.

                                                                  №  83

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О муниципальной программе

«Развитие малого и среднего предпринимательства

на территории городского поселения

Агириш на 2015-2017 годы»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Уставом городского поселения Агириш, постановлением Администрации городского поселения Агириш от 29.10.2013 № 196  «О порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных программ и ведомственных целевых программ городского поселения Агириш» постановляю:

            1.Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории городского поселения Агириш на 2015-2017 годы» (приложение).

           2. Муниципальная программа подлежит приведению в соответствие с решением
о бюджете городского поселения Агириш не позднее двух месяцев со дня вступления его в силу.

           3. Постановление опубликовать в Бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте городского поселения Агириш.
           4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2015 года.

           5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

            Глава городского

            поселения Агириш                                                                                             С.Г.Борзенко

                                                                                                                                                Приложение

к постановлению

Администрации городского

поселения Агириш
от 09.09.2014  № 83
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Развитие малого и среднего предпринимательства на

территории городского поселения Агириш
на 2015-2017 годы»

                                                                      г.п.Агириш

                                                                         2014 год
Паспорт муниципальной программы
 «Развитие малого и среднего предпринимательства на

территории городского поселения Агириш
на 2015-2017 годы»
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории городского поселения Агириш на 2015-2017 годы» (далее программа)

	Разработчик программы
	Администрация городского поселения Агириш

	Исполнители программы
	Администрация городского поселения Агириш

	Цель программы
	Повышение роли малого и среднего предпринимательства
в экономике  городского поселения Агириш

	Задачи программы
	Совершенствование механизмов финансовой и имущественной поддержки в социально значимых видах деятельности.

	Сроки реализации программы
	2015-2017 годы

	Общие объемы и источники финансирования программы (тыс.рублей)
	Общий объем финансирования программы  на 2015 -2017 годы составляет 60,0 тыс. рублей, из них:

2015 год – 20,0 тыс.рублей

2016 год – 20,0 тыс.рублей

2017 год – 20,0 тыс.рублей

Источник финансирования – бюджет городского поселения Агириш

	Целевые показатели результатов реализации программы
	1.Увеличение рабочих мест на 2 единицы.

2.Увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства на 2 единицы.

Раздел 1. Характеристика проблемы
1.1. Развитие малого и среднего предпринимательства в городском поселении Агириш, способствует созданию новых рабочих мест, расширению налогооблагаемой базы и в конечном итоге повышению качества жизни населения.

 В разрезе видов экономической деятельности субъекты малого предпринимательства сконцентрированы в розничной торговле, заготовке и переработке древесины, как наиболее динамично развивающихся сферах предпринимательской деятельности.

1.2. Уровень развития малого и среднего предпринимательства для экономики посёлка можно оценить по следующим показателям:

1) количество малых и средних предприятий;

2) среднесписочная численность занятых на малых предприятиях;

3) оборот малых предприятий.

1.3. Сокращение объемов произведенной продукции (работ, услуг) в сфере малого предпринимательства и объемов инвестиций малых предприятий за последние два года свидетельствует о недостаточности собственных ресурсов и необходимости внешних инвестиционных вливаний в малый бизнес.

Отмечается наличие проблем, связанных с недостаточным развитием наукоемкого малого бизнеса. Современный малый бизнес в посёлке активно проявляется
в торговле, в оказании услуг, и только отчасти в промышленности
и производстве. В глубокой лесопереработке, лесозаготовительных и лесоперерабатывающих компаний  его присутствие незначительно.

1.4. Развитие малого и среднего предпринимательства в городского поселения Агириш, способствует созданию новых рабочих мест, расширению налогооблагаемой базы и в конечном итоге повышению качества жизни населения.

Раздел 2. Цели и задачи программы
         2.1. Цель программы

         2.1.1. Повышение роли малого и среднего предпринимательства в экономике городского поселения Агириш.

         2.2. Задача программы:

         2.2.1. Совершенствование механизмов финансовой и имущественной поддержки в социально-значимых видах деятельности.
Раздел 3. Перечень мероприятий программы
	№

п/п
	Мероприятия программы
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)
	Исполнители

	всего
	в том числе:

	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	1.
	Цель. Повышение роли малого и среднего предпринимательства в экономике городского поселения  Агириш

	1.1.
	Задача 1. Совершенствование механизмов финансовой и имущественной поддержки в социально значимых видах деятельности

	1.1.1.
	Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства на территории городского поселения Агириш
	Финансирование не предусмотрено

	Администрация городского поселения Агириш

	1.1.2.
	Возмещение арендных платежей за нежилые помещения и по предоставленным консалтинговым услугам субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим производство, реализацию товаров и услуг в социально значимых видах деятельности, определенных настоящей программой
	Бюджет
городского поселения  Агириш
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0
	Администрация городского поселения Агириш

	Итого по задаче 1
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

	Всего по программе
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

           Раздел  4. Объемы и источники финансирования  программы
	№п/п
	Мероприятия программы

	Всего

(тыс. рублей)
	в том числе

	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	1
	  Задача 1
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

	 в т.ч. по источникам финансирования

	 бюджет городского поселения Агириш
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

	 Всего по программе
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

	 в т.ч. по источникам финансирования

	 бюджет городского поселения Агириш
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

Раздел 5. Механизм реализации программы
               5.1. В настоящей Программе используются следующие основные понятия:

               5.1.1.субъекты малого и среднего предпринимательства – хозяйствующие субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели), отнесенные в соответствии
с условиями, установленными Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, и средним предприятиям (далее Субъекты);

               5.2. Социально значимые виды деятельности Субъектов, получателей финансовой поддержки:

              5.2.1 бытовые услуги (прачечные, химические чистки, ателье, парикмахерские, массажные салоны, техническое обслуживание и ремонт сложной бытовой техники и офисных машин
и вычислительной техники, ремонт обуви и т.п.);

              5.2.2. заготовка пиловочного сырья, лесопиление, столярное производство;

              5.2.3. услуги автомобильного транспорта по регулярным пассажирским перевозкам
на территории городского поселения Агириш;

              5.3. Условия оказания поддержки организациям.

              5.3.1. Для получения поддержки по настоящей программе организации должны соответствовать следующим требованиям:

              1) осуществление деятельности на территории городского поселения Агириш;

              2) уставная деятельность направлена на развитие и поддержку Субъектов;

              3) отсутствие задолженности по уплате налоговых платежей в бюджетную систему Российской Федерации и государственные внебюджетные фонды;

              4) осуществление поддержки Субъектов на условиях, установленных настоящей программой.

              5.4. Поддержка Субъектов и организаций осуществляется Администрацией городского поселения Агириш на основании административного регламента муниципальной услуги «Предоставление поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства  в рамках реализации целевых программ  развития малого и среднего предпринимательства».

             5.5. Реализация настоящей программы на приобретение товаров (оказание услуг, выполнение работ) осуществляется на основе муниципального заказа в соответствии
с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

             5.6. Координацию работы по реализации настоящей программы осуществляет  Администрация городского поселения Агириш.

             5.7. Контроль за реализацией настоящей программы осуществляет глава городского поселения Агириш.

             5.8. Поддержка Субъектов и организаций осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Совета депутатов городского поселения Агириш о бюджете городского поселения Агириш на очередной финансовый год и на плановый период.

            5.9. Поддержка.

            5.9.1. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, предоставляется в виде субсидий на следующие мероприятия программы:

           1) возмещение арендных платежей за нежилые помещения и по предоставленным консалтинговым услугам субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим производство, реализацию товаров и услуг в социально значимых видах деятельности, определенных настоящей программой. Субсидия предоставляется в размере 50 % от суммы документально подтвержденных затрат, но не более 10 тыс. рублей в календарный год для одного Субъекта.

Раздел 6. Целевые показатели результатов реализации программы

	№ п/п

	Наименование целей и задач
	Наименование показателей

результатов
	Базовый показатель на начало реализации программы
	Значение показателя
по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия

программы

	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	1.
	Цель. Повышение роли малого и среднего предпринимательства в экономике городского поселения Агириш

	1.1.
	Задача 1. Совершенствование механизмов финансовой и имущественной поддержки в социально значимых видах деятельности
	Увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства, единицы
	1
	1
	1
	2
	2

	Создание рабочих мест, человек
	1
	1
	1
	2
	2